第５回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日時：平成２４年２月２２日（水）１０時００分から１２時００分まで

場所：東京消防庁本部庁舎７階特別会議室

出席：出席委員１６名（代理含む）、欠席委員６名

１ 開会

２ 議題

(1) 各専門委員会における協議結果について

ア 事後検証委員会報告

  事後検証委員会より１件の審議事項と、以下の協議結果が報告され、総意を得た。

  ○ 都外医療機関への検証結果の伝達について

○ 臨時事後検証委員会での審議事項について

  ○ 第２回連携パスワーキンググループでの検討事項について

  ○ 気管挿管、薬剤投与実施状況及び AED 活用状況等について

イ 指示指導医委員会報告

  指示指導医委員会より以下の内容が報告され、総意を得た。

  ○ 平成２３年救急隊指導医活動概要について

  ○ 救急隊指導医に対する助言要請の要領について

  ○ 救急隊指導医との連携に係る救急活動基準の改正等について

  ○ 平成２３年救急活動状況について

  ○ 救急救命士処置範囲拡大の動き

ウ 救急処置基準委員会報告

  救急処置基準委員会より以下の協議結果が報告され、総意を得た。

  ○ ガイドライン２０１０に係る救急活動基準の改正の検討について

    （第２回ガイドライン２０１０ワーキンググループ中間報告）

  ○ 事後検証委員会から救急処置基準委員会へ１件の付議事項について

  ○ 救急救命士処置拡大三行為に関する検討委員会の設置について

  ○ 平成２３年度脳卒中救急搬送体制実態調査について

  ○ 救急隊員等の行う自動体外式除細動器（消防隊用 AED を含む）の使用方法の変更

に伴う対応について

エ 救急隊員の教育に関する委員会報告

  救急隊員の教育に関する委員会より以下の内容が報告され、総意を得た。

  ○ 救急救命士処置拡大三行為に関する検討委員会の設置について

  ○ 気管挿管認定救命士に対する再教育の実施について

  ○ 薬剤投与プロトコール確認試験の実施状況について

  ○ 処置拡大救急救命士の認定状況について

オ 第１回救急救命士の処置範囲に係る実証研究参画に向けての

ワーキンググループについて

    救急救命士の処置範囲に係る実証研究参画に向けてのワーキンググループより以下

の協議結果が報告され、総意を得た。

    ○ 救急処置基準に関する検討事項

    ○ 救急隊員の教育に関する検討事項

    ○ 救急救命士の処置範囲に係る実証研究の公募に関する報告事項

(2) 救急救命士の処置範囲拡大の公募等の状況について

実証研究の公募が、４月１日から開始される予定である。東京都 MC 協議会は、応募

の条件は満たしていることから、応募の準備をすすめていく。

３ 報告事項

(1) １１９番通報時における救急搬送トリアージシート活用に関するワーキング

グループの検討結果について

(2) 東京版救急受診ガイド

(3) 平成２３年中の東京消防庁救急活動について

(4) 救急医療の東京ルール実施状況について

４ 閉会

以上